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Úvod

Diferenciál je velmi důležitou součástí všech dvoustopých vozidel s hnanou nápravou. Jedná

se o mechanismus, který zajišťuje rovnoměrné rozdělení točivého momentu na hnané nápravě

nebo nápravách. V případě samosvorného diferenciálu je točivý moment rozdělován podle

určitého poměru daného konstrukcí. Mimo rozdělení točivého momentu by měl diferenciál

také umožnit hnaným kolům pohyb rozdílnými úhlovými rychlostmi. Absence diferenciálu na

hnané nápravě by znamenala podstatné zhoršení jízdních vlastností vozu při průjezdu

zatáčkou, kdy každé z kol opisuje jinou dráhu a pro valení bez prokluzu vyžaduje i rozdílnou

úhlovou rychlost. Dráhy, které jednotlivá kola opisují, je možné vidět na Obr. 1. Pokud by

vozidlo nedisponovalo systémem, který umožnil kolům pohyb po rozdílných drahách, došlo

by ke smýkání jednoho z kol a tím pádem by docházelo k většímu opotřebení pneumatik,

zvýšenému namáhaní všech součástí hnacího systému a v krajních případech by mohlo dojít

ke ztrátě kontroly nad vozidlem. U osobních automobilů je potřeba rozdílných otáček

jednotlivých kol řešena instalací diferenciálu. V případě, že vozidlo disponuje pohonem všech

kol, je nutné instalovat až tři diferenciály a to diferenciál přední nápravy, diferenciál zadní

nápravy a diferenciál mezinápravový. Tato bakalářská práce se zabývá přestavbou automobilu

s hnanou zadní nápravou. Pro správné fungování zmíněného vozu je tedy nutný

a postačující pouze zadní diferenciál [1, 2].

Obrázek 1: Trajektorie kol dvoustopého vozidla při zatočení [13]

Převážná většina diferenciálů využívá k přenosu a rozdělení točivého momentu ozubená

soukolí. Tato soukolí lze obecně rozdělit na stálý převod, který se skládá z talířového kola

a hrušky. Hruška je ozubené kolo připevněné k hnací hřídeli a je v záběru s talířovým kolem.

Talířové kolo je obvykle pomocí šroubů připevněno ke kleci diferenciálu a přenáší tak točivý

moment z hřídele na klec. V této kleci můžeme najít dva typy ozubených kol, takzvané

satelity a planetová (centrální) kola, po kterých se satelity mohou odvalovat a konat tak

oběžný pohyb kolem centrální osy. Satelity jsou rotačně připevněny ke kleci diferenciálu

a moment z klece je jimi pak dále přenášen na planetová kola. Planetová kola jsou pak

spojena s poloosami dané nápravy a přenáší hnací moment v určitém poměru daném

konstrukcí a adhezními podmínkami přímo na hnaná kola vozidla [1, 2].

Cílem této bakalářské práce je návrh vhodného samosvorného diferenciálu pro vůz BMW

e36. Vozy, pro které bude možné aplikovat návrh řešení samosvorného diferenciálu, jsou

šestiválcové verze BMW e36 323i, 325i, 328i. Tyto automobily disponují identickým obalem

diferenciálu. Samosvorný diferenciál je zvolen pomocí komparativní analýzy několika typů

diferenciálu s ohledem na využití vozu. Důraz je kladen na zachování výhod otevřeného

diferenciálu při současném zlepšení jízdních vlastností vozu. Vůz tedy může nadále být
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použitelný pro každodenní provoz. Dílčím cílem přestavby je návrh řešení, který vyžaduje

minimální změny pro jeho úspěšnou instalaci, tedy zachovat kompatibilitu s ostatními částmi

nápravy, jako jsou poloosy, obal diferenciálu a stálý převod. Z tohoto důvodu je nutné získat

co nejpřesnější data.

Práce je rozdělena do pěti částí. Po úvodním představení tématu a definovaní cílů práce je ve

druhé části představeno teoretické zarámování práce, které zahrnuje základní popis, vlastnosti

a využití jednotlivých druhů diferenciálů. Následující část je věnována výběru vhodného

diferenciálu pomocí komparativní analýzy na základě předem definovaných kriterií. Mezi

hlavní kritéria patří funkčnost a údržba diferenciálu. Ve čtvrté části je proveden hrubý návrh

konstrukce zvoleného typu diferenciálu a provedeny základní výpočty nutné pro správné

fungování diferenciálu. Poslední kapitola je věnována diskusi výsledků a návrhu řešení.
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1 Teorie

V této kapitole jsou popsány vybrané typy diferenciálů. Kapitola slouží jako seznam možných

konstrukčních řešení pro praktickou část této práce. Pro každý typ diferenciálu zde najdeme

jeho popis a princip fungování. V kapitole také nalezneme základní parametry a informace

o vozu zvoleném k přestavbě, tedy BMW e36 328i coupe.

1.1 Otevřený diferenciál

Otevřený diferenciál slouží k rozdělení otáček stálého převodu dle konkrétních potřeb

jednotlivých kol. Princip činnosti je u obou typů otevřeného diferenciálu shodný, přestože je

jejich funkce docíleno rozdílnými konstrukčními prvky. Otevřené diferenciály lze dle jejich

konstrukce rozdělit na diferenciál čelní a kuželový.[1].

U otevřeného diferenciálu platí pro maximální přenesitelný moment levého a pravého kola

následující vztahy (indexy l a p označují levé kolo a pravé kolo).

𝑀𝑙 𝑚𝑎𝑥 = 𝜇𝑙 ∗ 𝐹𝑙 ∗ 𝑟𝑑

𝑀𝑝 𝑚𝑎𝑥 = 𝜇𝑝 ∗ 𝐹𝑝 ∗ 𝑟𝑑

Maximální přenesitelný moment je tudíž závislý na síle F, poloměru kola r a součiniteli tření

µ. Pokud by hnaná náprava zcela postrádala diferenciál jakéhokoli typu, platil by následující

vztah:

𝑀𝑡 𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑙 𝑚𝑎𝑥 + 𝑀𝑝 𝑚𝑎𝑥 = (𝜇𝑙 ∗ 𝐹𝑙 + 𝜇𝑝 ∗ 𝐹𝑝) ∗ 𝑟𝑑

Se zjednodušujícím předpokladem Fl = Fp = F můžeme psát:

𝑀𝑡 𝑚𝑎𝑥 = (𝜇𝑙 ∗ +𝜇𝑝) ∗ 𝑟𝑑 ∗ 𝐹

Otevřený diferenciál rozděluje hnací moment v poměru 50:50, hnací moment levého kola je

stejný jako hnací moment pravého kola.

𝑀𝑙 = 𝑀𝑝

Při rozdílných adhezních podmínkách jednotlivých kol, například při:

𝜇𝑙 < 𝜇𝑝

Dále pak z výše uvedené zjednodušující podmínky lze vyvodit maximální přenesitelný

moment Mt max:

𝑀𝑙 𝑚𝑎𝑥 = 𝑀𝑝 𝑚𝑎𝑥 = 𝜇𝑙 ∗ 𝑟𝑑 ∗ 𝐹

𝑀𝑡 𝑚𝑎𝑥 = 2 ∗ 𝜇𝑙 ∗ 𝑟𝑑 ∗ 𝐹

Na tomto výpočtu můžeme vidět, že maximální přenesitelný moment je závislý na kole

s horší adhezí [2].
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1.1.1 Kuželový diferenciál

Stálý převod diferenciálu je tvořen kuželovým hnacím pastorkem a talířovým kolem. Talířové

kolo je přišroubováno ke kleci diferenciálu. V kleci diferenciálu nalezneme dvě planetová

kola s kuželovým ozubením. Dále potom kuželová kola plnící funkci satelitů. Satelity jsou

obvykle dva, u výkonnějších vozidel lze najít i čtyři. Tato kola jsou rotačně uložena na čepech

pevně spojených s klecí diferenciálu. Satelity jsou ve stálém záběru s planetovými

(centrálními) koly. Každé z centrálních kol je spojeno s jedním z hnacích hřídelů kol, buďto

pomocí drážkování nebo prostřednictvím posuvného kloubu. Schéma uspořádání kuželového

diferenciálu můžeme vidět na obrázku 2 [1, 2].

Při jízdě v přímém směru vykonávají kola totožný pohyb daný shodnou délkou drah obou kol.

Jejich otáčky jsou tedy stejné a není potřeba diferenciálu. Točivý moment je přenášen stálým

převodem na klec diferenciálu, ta se otáčí jako jeden celek a satelity zde plní funkci

nepohyblivé zubové spojky přenášející točivý moment na centrální kola. Satelity se neotáčejí

kolem vlastní osy, pouze obíhají kolem osy stálého převodu otáčkami shodnými se zbytkem

klece [1, 2].


[…]


dvěma satelity protilehlého planetového kola. Toto uložení zajišťuje přenos točivého

momentu z levého kola na pravé, a obráceně. Zároveň umožňuje diferenci otáček při průjezdu

zatáčkou. Předepnutí diferenciálu zajišťují talířové pružiny (5) uložené v středové kleci

předepínacího elementu (6) společně s rozpěrnými kroužky (7), které tlačí planetová kola

a vytvářejí tak předepnutí. Levá a pravá část klece je spojena devíti pevnostními šrouby M8

(8).

Obrázek 28: Rozstřel sestavy diferenciálu

Při návrhu byly zachovány všechny funkční rozměry, je tedy možné samosvorný diferenciál

přímo vyměnit bez dalších úprav. Diferenciál je v koši uložen na dvou kuželíkových

ložiskách. Dále je spojen s talířovým kolem stálého převodu. Planetová kola samosvorného

diferenciálu mají drážkování shodné s drážkováním planetových kol sériového diferenciálu, je

tedy možná instalace původních unašečů.

Obrázek 29: Návrh samosvorného diferenciálu

pro BMW e36 328i kupé
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6 Zhodnocení

Po porovnání zadaných požadavků byl vybrán samosvorný diferenciál s čelním šikmým

ozubením, kterým je nahrazen sériový otevřený diferenciál původně instalovaný ve vozidle.

Samosvorný diferenciál s čelním šikmým ozubením nabízí oproti ostatním porovnávaným

konstrukcím bezúdržbový provoz a zároveň je schopen zlepšit jízdní vlastnosti, díky rozdělení

točivého momentu v poměru daném geometrií ozubení, ovšem vždy ve prospěch kola s lepší

adhezí. Vozidlo je tedy schopno lépe využít výkon motoru. Návrh je proveden v souladu

s původními rozměry, tudíž je možné diferenciál instalovat do původního koše diferenciálu

bez nutnosti úprav. Předpokládaná svornost diferenciálu je 50 %, jedná se ovšem pouze o

hrubý návrh přestavby a pro zjištění exaktních dat je nutné provést dynamickou analýzu

diferenciálu. Pro zhodnocení změny jízdních vlastností je nutná výroba prototypu a zkušební

jízdy a uzavřeném okruhu.
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala konstrukčním řešením samosvorného diferenciálu pro vůz

BMW e36 328i kupé. Byla provedena rešerše základních typů diferenciálů a objasněn princip

fungování jednotlivých typů diferenciálů, zároveň bylo vysvětleno, proč je žádoucí nahradit

sériový otevřený diferenciál za samosvorný diferenciál. Následně byla provedena rešerše

současné nabídky samosvorných diferenciálu na BMW e36. Na základě těchto informací byl

pomocí komparativní analýzy zvolen vhodný typ konstrukčního řešení samosvorného

diferenciálu. Typ, který nejlépe odpovídal zadaným požadavkům samosvorného diferenciálu,

byl diferenciál s čelním šikmým ozubením. Pro úspěšný návrh konstrukčního řešení byl

změřen původní otevřený diferenciál, díky čemuž bylo možné modelovat diferenciál, který

nevyžaduje žádné další úpravy vozu. Na samosvorném diferenciálu byly provedeny základní

pevnostní a rozměrové výpočty pro ozubená kola se šikmými zuby. Posledním krokem této

bakalářské práce bylo provedení hrubého návrhu samosvorného diferenciálu s šikmým čelním

ozubením pro BMW e36 328i kupé.

Před samotnou výrobou tohoto diferenciálu je doporučena celková pevnostní analýza všech

modelovaných součástí. Dalším krokem je dynamická analýza potvrzující funkčnost

diferenciálu. V případě, že by hrubý návrh diferenciálu nevyhovoval zadaným parametrům, ať

už pevnostně či svou vlastní dynamikou, tedy průběhem svorného účinku, je zapotřebí provést

patřičné konstrukční úpravy celé soustavy, které by případné nedostatky kompenzovaly.

Posledním krokem vývoje komponenty by byl test prototypu.
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ozubené kolo

čelní
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šikmé

ozubení

modul
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počet zubů
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úhel profilu
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průměr
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df
15
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Povrchově kalit na 58 - 60 HRC
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vzdálenost os

aw 33,4 mm

Spoluzabírající kolo
satelity

číslo výkresu
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Klec předepínacího členu
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KUSOVNÍK

POPIS

ČÍSLO SOUČÁSTI

KS

POLOŽKA

Pravá část klece
klec_vypocteno11

Levá část klece
klec_vypocteno_212

Planetové kolo - pravé
planeta13

Planetové kolo - levé
planeta_214

Satelity- pravé
satelit_final

55

Satelity - levé
satelit_final_256

Klec předepínacího členu
klec_stredova17

Rozpěrný kroužekSoučást3_MIR
18

Talířová pružina

89

Rozpěrný kroužek Součást3_MIR_MIR
110

Šrouby ISO metrické s

hlavou s vnitřním

šestihranem

AS 1420 - 1973 - M8 x

50
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Válcové kolíky z kalené

a martenzitické nerez

oceli a (spojovací kolíky)

ISO 8734 - 8 x 30112

Sestava diferenciálu

[7]

Zdeněk Skala 28.07.2020

Kreslil Kontroloval
Schválil - dne

Datum

2 / 2

Vydání

List

Datum

Poděkování
Prohlášení o autorství
Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské/diplomové práce.
V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis autora
Obsah
