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Evička

Jméno Vedoucího: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.
Posudek: Samosvorný diferenciál pro BMW e36.Cíl práce, stanovený v zadání práce, byl splněn v plné míře. Student se v práci zabýval, pro konkrétní typ automobilu, svým vlastním řešením náhrady sériově dodávaného otevřeného diferenciálu diferenciálem samosvorným. Tuto náhradu neprovedl aplikací komerčně dostupného (zakoupeného) samosvorného diferenciálu, nýbrž zkonstruováním diferenciálu vlastního. Při řešení této úlohy prokázal systematický a tvůrčí přístup, přičemž nezbytné teoretické analýzy předcházely jednotlivým konstrukčním krokům. Volby konstrukčních prvků a dílčích řešení pokládal v potřebné míře racionálními rozhodnutími, takže jeho konstrukční návrh nevykazuje zjevné chyby a nedokonalosti, plynoucí z intuitivního, případně až chaotického konstruování. Konstrukční návrhy podkládá v potřebné míře výpočty. Doprovodná výkresová dokumentace (včetně obrazu 3D modelu) je uvedena v míře, požadované obvykle u bakalářských prací. V závěru své bakalářské práce autor uvádí, jaké další kroky by měly následovat pro rozpracování prezentovaného hrubého konstrukčního návrhu diferenciálu v jeho finální konstrukční návrh.Práce je napsána spisovnou češtinou, byť s několika formálními překlepy v textu. Práce je přehledná, dobře strukturovaná, obrazy a grafy jsou čitelné. Nechybí seznam veličin, odkazy na literaturu jsou dle normy. Seznam použité literatury je velmi bohatý.Celkově považuji tuto práci za tvůrčí konstruktérské dílo, se zřetelným projevem autorova zájmu o problematiku, doprovázeného množstvím věnovaného času a energie. Dotazy:Str. 20: Vysvětlete způsob zápisu (tj. význam středníků) při výpočtu Mp, Ml
Jméno: Zdeněk SKALA
Místo, dne: Plzeň, 9.8.2020
Hodnocení: [Výborně]